
 2005年 戦後(被爆)60年・平和意識調査

１．　あなたは戦争（被爆）体験者から話を聞いたことがありますか？
①ある　　　②ない

全体 無回答① ②
　　　　①ある　　　②ない9 2,882 656

２．(1)（設問1で｢ある｣と答えた方に）誰から聞きましたか？（複数可）
①曾祖父母　② 祖父母　③ 両親　④ 親戚　⑤ 学校の教師
⑥知人　⑦ 語り部　⑧ その他 (                          )

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧
全体 146 1,340 662 315 1,102 278 1,086 116
10代 34 256 51 29 225 31 389 28
20代 62 601 152 111 460 93 470 44
30代 47 461 435 166 400 146 216 42

無回答 0％ ①81％ ②19％
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(2)　それはどのような内容でしたか？（複数可）
　① 長崎･広島の原爆被災の様子　② 爆撃機などによる空襲の様子
　③ 戦争で亡くなった肉親や知人のこと
　④ 朝鮮半島などから強制連行されてきた人達の話
　⑤ 戦時中の生活の苦しさや自由のない暗い当時のこと
　⑥ 日本軍の残虐さや指導者の戦争責任など
　⑦ 愛国心の素晴らしさや規律ある当時の社会のこと
　⑧ 日本軍の勇敢さや軍隊生活の懐かしさなど

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧
全体 2,292 1,237 1,106 210 1,245 322 96 239 6,747
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３．戦争や平和問題に触れる機会のあるメディアを３つ選んでください
　①テレビ　② ラジオ　③ 新聞　④ 書籍　⑤ 映画・ビデオ等
　⑥インターネット　⑦ 各種団体の会報など　⑧ 各種資料館

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧
全体 3,260 441 1,783 687 1,812 388 182 1,231 9,784
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４．（1）長崎･広島への原爆投下について、どう思いますか？
　①誤っていた　② 正しかった　③ どちらともいえない

無回答① ② ③
全体 26 2,500 110 907
10代 4 478 37 200
20代 8 975 47 403
30代 11 1,000 23 286
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(2) （(1)で①を選んだ方に）最も大きな理由を１つ選んでください
①一瞬にして多くの人命が奪われた
②今なお原爆症で苦しむ人が大勢いる
③核戦争の脅威が生まれた

全体 無回答① ② ③

問4-2 － 1,713 528 238

問4-3 － 310 144 444
問５ 19 228 2,639 657
問６ 18 188 2,461 874
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(3) （(1)で②③を選んだ方に）最も大きな理由を１つ選んでください
　①戦争の早期解決に役立ち被害が最小限にくいとめられた　
　②アジアの国々への侵略行為への当然の代償
　③戦争である以上やむを得ない

問１が「①ある」の方
無回答① ② ③

問4-1 18 2,065 84 711
問4-2 － 1,426 442 184
問4-3 － 249 122 336
問５ 18 191 2,179 493
問６ 13 152 2,043 670
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５.核兵器を持つことが戦争の防止に役立つと思いますか？
①思う　② 思わない　③ わからない

６．　現在、核戦争の脅威は減ったと思いますか？
①思う　② 思わない　③ わからない

問１が「②ない」の方
無回答① ② ③

問4-1 7 429 26 194
問4-2 － 282 85 54
問4-3 － 61 22 107

問５ 1 37 454 162
問６ 4 35 414 201
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７．　戦争防止の為には何が必要だと思いますか？　１つ選んでください
　①各国首脳の対話　② 市民レベルの平和運動　③ 通常兵器削減
　④国連の強化　⑤ 軍事力の均等　⑥ その他（　  　　　　　　　  ）

① ② ③ ④ ⑤ ⑥
全体 1,403 751 638 519 140 107
10代 281 122 183 94 40 21
20代 564 297 247 211 56 47
30代 533 318 192 204 42 37
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８．（1）被爆都市・長崎に住む一人として、あなたは世界に平和を訴えて
　いく使命があると感じていますか？
①感じている　② 感じていない　③ わからない

無回答① ② ③
全体 82 2,015 234 1,178
10代 7 391 46 266
20代 30 733 108 552
30代 38 851 78 339

①57％

①55％

①52％

①65％

②7％

②7％

②8％

②6％

③34％

③38％

③39％

③26％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

10代

20代

30代

－ 9 －



 2005年 戦後(被爆)60年・平和意識調査

(2)　長崎の持つ役割として重要と思うものを選んでください（複数可）
　①被爆体験の継承　② 積極的な国際交流　③ 世界の被爆者の救済
　④核廃絶運動　⑤ その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

① ② ③ ④ ⑤
全体 2,031 1,051 620 1,511 32
10代 401 245 147 311 12
20代 842 433 255 570 10
30代 757 359 205 611 10
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９． これまで何らかの平和運動に参加したことがありますか？
　①自らグループを組織し恒常的に取り組んでいる
　②メンバーの一員として積極的に参加している
　③何度か参加したことがある
　④これまで参加したことはないが、今後は参加してみたいと思う
　⑤これまで参加したこともないし、今後も参加しようとは思わない

全体 無回答① ② ③ ④ ⑤
116 39 87 578 1,479 1,199
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10．　あなたは人類が永久に戦争を放棄することは可能だと思いますか？
①思う　② 思わない　③ わからない

全体 無回答① ② ③
49 1,053 1,269 1,164

無回答
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